
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário de Meio Ambiente

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Planejamento e Gestão

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvi-

mento Econômico

MARCELO ANTUNES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,13 Outubro de 2014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V – Nº604

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/4Pgs
- Atos da Administração....................4/7Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 274 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo admi-
nistrativo nº 007939/2014 c/c Memorando nº 0151/2014 oriundo da
Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, reali-
zado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacionado, para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura,
de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26  de agosto de 2013,
com validade a contar de 13/10/2014.

BRUNO DA ROCHA SILVA
Professor de Matemática
Referência  VIII
Salário mensal: R$ 1.115,27 (um mil, cento e quinze reais e vinte e
sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 275 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo admi-
nistrativo nº 007939/2014 c/c Memorando nº 0151/2014 oriundo da
Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, reali-
zado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacionado, para o



ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO V Nº 604
Segunda - Feira

cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26  de
agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

BRUNO PACHECO CARVALHO
Professor de Geografia
Referência  VIII
Salário mensal: R$ 1.115,27 (um mil, cento e quinze reais e vinte e sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 276 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo administrativo nº 007939/2014 c/c Memo-
rando nº 0151/2014 oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

CAMILA DE AVILA PIRES GERBER
Professor de Educação Física
Referência  VIII
Salário mensal: R$ 1.115,27 (um mil, cento e quinze reais e vinte e sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 277 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo administrativo nº 007939/2014 c/c Memo-
rando nº 0151/2014 oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, os servidores abaixo
relacionados, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

FABIANO SANTOS SAITO
VINICIUS STATZNER STUMPF
Professor de Inglês
Referência  VIII
Salário mensal: R$ 1.115,27 (um mil, cento e quinze reais e vinte e sete centavos)



SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO V Nº 604
Segunda - Feira

ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 278 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo administrativo nº 007939/2014 c/c Memo-
rando nº 0151/2014 oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, os servidores abaixo
relacionados, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

JULIANO LIMA DA ROCHA
MANUELA MACHADO GASTARDELLI
Professor de Língua Portuguesa
Referência  VIII
Salário mensal: R$ 1.115,27 (um mil, cento e quinze reais e vinte e sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 279 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo administrativo nº 007939/2014 c/c Memo-
rando nº 0151/2014 oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

GISELE AFONSO COUTINHO
Professor de Série Iniciais
Referência  V
Salário mensal: R$ 889,20 (oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO V Nº 604

Segunda - Feira

PORTARIA Nº 280 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 01/2014, nos termos do processo administrativo nº 007939/2014 c/c Memo-
rando nº 0151/2014 oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, os servidores abaixo
relacionados, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 13/10/2014.

ANDERSON SILVA PEDROZO
DOUGLAS AGUIAR DO AMARAL
Motorista
Referência  III
Salário mensal: R$ 773,10 (setecentos e setenta e três reais e dez centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 281 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 0183/2014 oriundo da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Designar o servidor FABIO MAURÍCIO ESTEVES, matricula 2.533, para exercer a Função Gratificada de Chefe
da Divisão de Ciência e Tecnologia – FG-1, com validade a contar de 13/10/2014.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de outubro de
2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  para Registro de preços nº 055/014

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS , PARA EXECUÇÃO DE  SERVIÇOS  LABORATORIAIS DE ANÁ-
LISES CLÍNICAS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I
( TABELA SUS).
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: PERCENTUAL DE DESCONTO NA TABELA SUS
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  30  de OUTUBRO de 2014.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações ) .

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º



SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO V Nº 604
Segunda - Feira

ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552,OU  e-mail: admlicitriopreto@gmail.com, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 09  de  OUTUBRO  de  2014.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2690

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1547/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Sr Agostinho Rodrigues de Lima Filho, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$ 4.563,01 (quatro mil
quinhentos e sessenta e três reais e um centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220202034-3.1.90.04-01 e 04,
CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2691

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1547/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Sr Francisco de Assis Paula Lopes, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$ 4.563,01 (quatro mil
quinhentos e sessenta e três reais e um centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220202034-3.1.90.04-01 e 04,
CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2692

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1547/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Sr
Raimundo Martins Amorim, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$ 4.563,01 (quatro mil quinhentos
e sessenta e três reais e um centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220202034-3.1.90.04-01 e 04, CR 608 e
609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2693

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1547/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Sr Roseli da Silva Furtado, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$ 4.563,01 (quatro mil quinhentos
e sessenta e três reais e um centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220202034-3.1.90.04-01 e 04, CR 608 e
609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2694

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1547/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Sr Ricardo Monteiro Soares, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)



ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO V Nº 604

Segunda - Feira

meses com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$ 4.563,01 (quatro mil
quinhentos e sessenta e três reais e um centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220202034-3.1.90.04-01 e 04,
CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2695

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1761/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Srº Sylvio Eduardo Reis de Castro, FUNÇÃO: Médico Ortopedista, referência XIII; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses com início em 01 de março de 2014, findando-se em 28 de fevereiro de 2015; VALOR: R$3.489,37 ( três mil
e quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos ); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220.202.034-
3.1.90.04-01 e 04, CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04- CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 01 de março
de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Licitações e Certidões

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2710

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 002431/14; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Srº João Sergio de Souza Figueiredo, FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses com início em 01 de maio de 2014, findando-se em 30 de abril de 2015; VALOR: R$4.563,01 (quatro mil,
quinhentos e sessenta e três reais e um centavo ); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101.220.202.034-3.1.90.04-01 e
04, CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04- CR 175 e 418. DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Licitações e Certidões

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2719

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 4464/2014; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA. OBJETO: Prorrogar em 90 (noventa) dias o prazo do referido
contrato, iniciando-se seus efeitos a partir de 10 de outubro de 2014 e findando-se em 08 de janeiro de 2015. Permanecem
inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2014.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário Interino da Secretaria de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 2730

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 008689/2014; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e Srº.THALES CANDIDO ARAÚJO GUIMARÃES – Médico Plantonista Clínico- Matrícula nº 2947- OBJETO:
Rescindir, unilateralmente, o contrato nº 2730/14, a partir de 01 de outubro de 2014. DATA DA ASSINATURA: 13 de
outubro de 2014.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de outubro de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Licitações e Certidões



SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO V Nº 604
Segunda - Feira

ANO V Nº 604
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CORRIGENDA

 TENDO EM VISTA TER OCORRIDO ERRO DE DIGITAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRA-
TO Nº 2686 COM DR. Júlio Alves Góes, PUBLICADA EM 06/10/14.

ONDE SE LÊ:
 - Processo administrativo 1128/13;
- Médico Ambulatorial referência XIV

LEIA-SE:
 - Processo administrativo 1128/14;
- Médico Ambulatorial referência XIII

São José do Vale do Rio Preto, 13 de outubro de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Certidões, Convênios e Licitações

CORRIGENDA

TENDO EM VISTA TER OCORRIDO ERRO DE DIGITAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº
2702 COM DRª.Silvia Araujo de Assis Mascarenhas Rezende, PUBLICADA EM 06/10/14.

ONDE SE LÊ:

 - Processo administrativo 2563/14

LEIA-SE:
 - Processo administrativo 3124/14

São José do Vale do Rio Preto, 13 de outubro de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Certidões, Convênios e Licitações

CORRIGENDA

TENDO EM VISTA TER OCORRIDO ERRO DE DIGITAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRA-
TO Nº 2689 COM DR. VITTORIO DEO, PUBLICADA EM 29/08/14.

ONDE SE LÊ:
 - Sr Victorio Deo

LEIA-SE:
 - Sr Vittorio Deo

São José do Vale do Rio Preto, 13 de outubro de 2014.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Certidões, Convênios e Licitações


		pmsjvrp@uol.com.br
	2014-10-13T20:00:41+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




